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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami České Metuje v letech 1845 – 1945 a

genealogií rodiny Hlaváčkových z č. p. 23. Historie měst a obcí, stejně jako občanská

genealogie se v poslední době těší zájmu řady badatelů. Především po r. 1989, kdy bylo

veřejnosti zpřístupněno velké množství archiválií, se lidé začali zajímat o své kořeny.

Osudy jejich předků jsou mnohdy spojeny s dějinami obce, ve které žili i několik století.

Genealogové se snaží zjistit, kde a jak jejich rodiny žily, jaký měly majetek a jak velkou

měrou se podílely na chodu obce. Každé město, ale i malá obec má svou jedinečnou

minulost, kterou tvořili tamní lidé, krajina, ale také události velkých dějin. Rovněž sama

autorka předkládané práce se genealogií nejen své rodiny zaobírá již několik let a při

objevení „pokladu“ ve formě starých dokumentů, fotografií a matričních dokladů,

uschovaného na půdě statku Hlaváčkových, měla o tématu bakalářské práce jasno. Tuto

myšlenku podpořil také fakt, že se dějiny České Metuje doposud nedočkaly hlubšího

zpracování.

Cílem práce je kulturně-historická analýza dění v obci Česká Metuje v letech

1845 - 1945 a zpracování genealogie rodiny Hlaváčkových. Zkoumán je především

kulturní, sociální a společenský život v obci napříč monarchií, první a druhou

republikou. U historie rodiny se autorka zaměřila na zmapování jednotlivých generací,

jejich majetkových transakcí, ale také na běžný život v kontextu doby.

Prozatím jediná publikace o České Metuji pochází z pera Marie Vintrové a

Arnošta Khola.
1
Ta vyšla u příležitosti 600 let od první zmínky o obci a mimo stručného

historického přehledu pojednává také o současných místních spolcích a zdejším životě.

Většina informací o historii je však pouze převzata z obecní kroniky z let 1930 – 1938,
2

která je dodnes uložená na zdejším obecním úřadě. Několik dalších zmínek o dějinách

obce se nachází v regionální literatuře, např. v knihách Miroslava Pichla,
3
Stanislava

Brandejse
4
nebo Cyrila F. Kaněry.

5
Autorka využila také dobová periodika a webové

stránky, mezi které patří i databáze padlých vojáků Vojenského historického archivu.
6

1
KOHL, Arnošt; VINTROVÁ, Marie: 600 let od první písemné zmínky o obci. Česká Metuje 2006.

2
Obec Česká Metuje, Kronika obce 1930 – 1938.

3
PICHL, Miroslav: Police nad Metují v datech. Police nad Metují 2004.

4
BRANDEJS, Stanislav: Kniha o Polici nad Metují a Policku. Police nad Metují 1940.

5
KANĚRA, Cyril F.: Pamětnosti farní osady Polické nad Metují. Police nad Metují 1872.

6
Databáze Vojenského historického archivu. Dostupné z: http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase.
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Hlavní archivní prameny k dějinám obce jsou uloženy ve Státním okresním

archivu Náchod, ve fondech Archiv obce Česká Metuje a Obecná škola Česká Metuje.

Z fondu archiv obce autorka využila především knihu ze schůzí obecního zastupitelstva

1928 – 1938 a kartony č. 1 a 2, ve kterých jsou uloženy neprotříděné spisy a

korespondence. Z nich jsou důležité především informace ke stavbě nové školní

budovy, které tvoří jejich největší část. Z fondu obecné školy jsou zásadní pamětní

knihy 1900 – 1973,
7
které v období 1900 – 1913 suplují obecní kroniku. Také pro léta

po r. 1913 v nich najdeme zásadní informace, především výsledky voleb, zprávy

o konání různých společenských akcích, ale také o epidemiích a důležitých událostech

z celé monarchie a později republiky. Oproti tomu obecní kronika nabízí spíše údaje

o počasí, o hospodaření zdejších zemědělců, o různých obecních záležitostech a zřídka

také o výsledcích voleb. Další použité prameny jsou uloženy v Státním oblastním

archivu v Zámrsku, ve fondu Velkostatek Police nad Metují. Mezi ty patří např. spis

o pronájmu pramene Klučanka pro vodovod nebo úprava hranic mezi polickým

a stárkovským panstvím v úseku Metuje ze 17. století.

Pro genealogickou část práce jsou zásadní matriky narozených, oddaných a

zemřelých z fondu Sbírka matrik Východočeského kraje 1587 – 1949 (SMVČK),

uloženého v SOA Zámrsk. Dále také výše uvedený fond Velkostatek Police nad Metují,

který obsahuje metujské pozemkové knihy do r. 1870 a další prameny, mapující

poddanské záležitosti. Informace autorka čerpala také z pozemkové knihy obce Bystré z

fondu Velkostatek Stárkov. Genealogické termíny byly vyhledány v lexikonu

genealoga,
8
německá slova autorka překládala pomocí glosáře.

9
V neposlední řadě je

třeba zmínit prameny z rodinných archivů Hlaváčkových, Hatákových a archivu

autorky. Ty obsahují rodné, oddací a úmrtní listy, fotografie a další dokumenty – např.

odevzdací listinu z r. 1871 nebo stavební plán domu č. p. 23 z r. 1901, ale také

vyprávění pamětnice Anny Hlaváčkové (*1924) z let 2013 – 2015, uloženého ve formě

zvukového záznamu.

Práce je členěna na tři hlavní části. První kapitola přináší charakteristiku obce

a její polohy.

7
SOkA Náchod, Obecná škola Česká Metuje, Pamětní kniha 1900 -1933, kniha č. 1, inv. č. 1., SOkA

Náchod, Obecná škola Česká Metuje, Pamětní kniha 1933 - 1973, kniha č. 2, inv. č. 2.
8
LUTONSKÝ, Boleslav: Lexikon genealoga. Praha 2003.

9
BOKOVÁ, Hildegard. SPAČILOVÁ, Libuše: Stručný raně novohornoněmecký glosář. Olomouc 2003.
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Druhá kapitola pojednává o dějinách obce a je členěna do jednotlivých

podkapitol, které jsou řazeny chronologicky. První část tvoří stručný sled událostí,

vývoj počtu obyvatel a domů do r. 1845. Následuje pasáž o období let 1845 – 1900, ta

je dále členěna tematicky. Pro toto období dějin České Metuje neexistují žádné pamětní

knihy ani dokumenty, které by jejich informace mohly zastoupit. Z tohoto důvodu jsou

údaje čerpány z torza dochovaných pramenů a především z dobové literatury. I přes to

se však nepodařilo najít takové množství informací jako v dalších kapitolách. Další část

popisuje podobu obecní samosprávy za monarchie a přináší přehled událostí v obci

v letech 1900 – 1913. Po ní následuje kapitola věnovaná událostem první světové války.

Ta popisuje především vliv války na dění v obci a na život místních obyvatel. Pokračuje

částí o dějinách obce za první republiky. Ta popisuje změny, které s sebou nový státní

útvar přinesl, volby do obecního zastupitelstva, poslanecké sněmovny a senátu, počátky

místního divadla, ale také různé společenské akce. Její podkapitolou je stavba nové

školní budovy, kde je popsán průběh příprav a následná stavba, což byla jedna

z nejdůležitějších akcí obce v historii (čemuž svědčí i velké množství dochovaných

pramenů). Další část mapuje období od listopadu 1938, kdy byla obec připojena k Říši

až do konce války v r. 1945. Popsány jsou také osudy místních, kteří byli za války

perzekuováni.

Třetí část práce je věnovaná genealogii rodiny Hlaváčkových. Její první

podkapitola popisuje vznik příjemní Fulka a dějiny tohoto rodu, který je důležitou větví

rodiny Hlaváčkových. Dorota Fulková (*1802) se v roce 1820 provdala za Jana

Hlaváčka z nedaleké obce Bystré. Předky Jana Hlaváčka, jejich život do r. 1820 a původ

příjmení mapuje druhá podkapitola této části. Třetí podkapitola sleduje život rodiny po

výše uvedeném sňatku do r. 1945, přičemž některá životopisná data sahají téměř do

současnosti. Nejsou zde používány složité systémy symbolů, pouze * značí narození,

v případě údajů před r. 1780 zpravidla křest. Ačkoliv byly v minulosti zapisovány

křestní jména v různých podobách, v práci jsou pro přehlednost uvedeny v dnes

používané formě. Získané informace byly zaznamenávány do genealogického

databázového programu Ancestry©
10

, ze kterého jsou vygenerované také některé

přílohy.

10

Autorem tohoto freeware programu je Martin „Nethar“ Doležal. Viz http:// ancestry.nethar.com/.
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1 Charakteristika obce

Česká Metuje (německy Böhmisch Matha) leží přibližně 5 km severozápadně od


[…]


Průměrný věk při 1. sňatku: 23 let, 7 měsíců a 16 dní

Průměrný věk při 1. dítěti: 24 let, 10 měsíců a 3 dny

VŠICHNI

Nejvyšší věk ze zesnulých: Ducháč Robert, 1853; věk: 90 let, 5 měsíců a 23 dní

Nejnižší věk ze zesnulých: Ducháčová Markéta, 1887; věk: necelý den

Nejstarší žijící: Hlaváčková Anna, 1924; věk: 91 let a 14 dní

Nejmladší žijící: Hlaváčková Hana, 1999; věk: 16 let, 1 měsíc a 16 dní

Průměrná délka života: 35 let, jeden měsíc a 2 dny

Průměrný věk při 1. sňatku: 25 let, 7 měsíců a 9 dní

Průměrný věk při 1. dítěti: 26 let, 11 měsíců a 11 dní

Maximální počet dětí je 16. Měla je tato osoba: Krtičková Karolina, 1837

Nejmladší nevěsta: Hlaváčková Dorota, 1802; věk při svatbě: 17 let, 8 měsíců a 14 dní

Nejmladší ženich: Hlaváček Jan, 1800; věk při svatbě: 19 let, 3 měsíce a 29 dní

Nejstarší nevěsta: Krtičková Františka, 1838; věk při svatbě: 57 let a 18 dní

Nejstarší ženich: Krtička Ignác, 1831; věk při svatbě: 63 let, 11 měsíců a 9 dní

Nejmladší matka: Hlaváčková Anna, 1871; věk při narození dítěte: 19 let, 4 měsíce a 27 dní

Nejmladší otec: Hlaváček Jan, 1800; věk při narození dítěte: 21 let, 1 měsíc a 22 dní

Nejstarší matka: Krtičková Karolina, 1837; věk při narození dítěte: 45 let, 1 měsíc a 9 dní

Nejstarší otec: Hlaváček Jan, 1827; věk při narození dítěte: 51 let, 5 měsíců a 7 dní

Nejmladší babička: Fulková Dorota, 1780; věk při narození vnoučete: 41 let, 2 měsíce a 7 dní

Nejmladší děda: Hlaváček František, 1774; věk při narození vnoučete: 47 let, 6 měsíců a 21 dní

Nejstarší babička: Hlaváčková Brigita, 1846; věk při narození vnoučete: 73 let, 7 měsíců a 27 dní

Nejstarší děda: Fulka Michal, 1677; věk při narození vnoučete: 79 let, 4 měsíce a 26 dní

Nejkratší manželství: Hlaváček Jan, 1827 & Hlaváčková Brigita, 1846; délka manželství: 3 roky, 5

měsíců a 13 dní

Nejdelší manželství: Hlaváček Jan, 1800 & Hlaváčková Dorota, 1802; délka manželství: 47 let, 8 měsíců

a 26 dní

(pozn.: Statistiky jsou vztaženy pouze k lidem, kteří mají kompletně vyplněné potřebné údaje.)
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3) Četnost narození, svateb a úmrtí v jednotlivých měsících a dnech v týdnu

narození úmrtí svatby

leden 7 7 3

únor 11 10 3

březen 22 13 1

duben 20 5 2

květen 18 8 2

červen 14 11 8

červenec 19 5 1

srpen 17 2 1

září 14 4 1

říjen 19 3 3

listopad 17 7 8

prosinec 13 12 0

pondělí 22 11 4

úterý 23 21 16

středa 22 12 0

čtvrtek 22 13 3

pátek 31 8 1

sobota 31 10 5

neděle 40 12 4

4) Přehled nejčastějších deseti křestních jmen a jejich četnost

jméno četnost jméno četnost

František 29 Marie 25

Josef 18 Anna 21

Jan 15 Dorota 12

Antonín 12 Kateřina 10

Augustin 10 Františka 10

Václav 8 Veronika 6

Ignác 6 Barbora 4

Celestin 3 Ludmila 4

Matěj 2 Vincencie 4

Jiří 2 Emílie 4
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b) Obrazové přílohy

Ilustrace 1: Národnostní mapa České Metuje a okolí

Ilustrace 2: Situace staveniště nové školy na pozemku Hlaváčkových
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Ilustrace 3: Budova staré školy ve 30. letech 20. století

Ilustrace 4: Budova staré školy v r. 2015
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Ilustrace 5: Budova nové školy ve výstavbě

Ilustrace 6: Budova nové školy po dokončení

Ilustrace 7: Zápis o křtu Václava Fulky 9. 8. 1712
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Ilustrace 10: Manželé Marie (*1885) a František (*1879) Hlaváčkovi s dcerou Marií

Ilustrace 8: Výřez mapy Stabilního katastru

České Metuje, pozemky č. p. 22 a č. p. 23.

Červená barva značí zděné domy, žlutá dřevěné.

Ilustrace 9: Výřez současné mapy, pozemky

č. p. 23, 22 a jeho výměnek č. p. 53
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Ilustrace 11: Rodina Hlaváčkových u sušení sena, hora Ostaš v pozadí

Ilustrace 12: Hedvika Hlaváčková (*1914) před statkem č. p. 23
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Ilustrace 13: Anna Hlaváčková (*1924) se psem, 30. léta 20. století

Ilustrace 14: Anna Hlaváčková (*1924) při oslavě 91. narozenin v dubnu 2015
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Ilustrace 15: Stavební plán domu č. p 23 z r. 1901

98

Ilustrace 16: Dům č. p. 23 ve 30. letech 20. století

Ilustrace 17: Dům č. p. 22, od r. 1990 patřící rodině Hatákových
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c) Genealogické grafy

1) Vývod předků Františka Hlaváčka (*1879)
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2) Rozrod Jana Hlaváčka (*1827)
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3) Agnátní vývod Františka Hlaváčka 4) Agnátní vývod Doroty Hlaváčkové

102

5) Vývod sourozenců Jana (*1777) a Václava (*1772) Fulkových