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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si vytýčila za cíl své bakalářské práce zmapovat dějiny obce Česká Metuje v letech 1845 –
1945 a do příběhu obce zasadit historii jedné ze zdejších významných rodin – Hlaváčkových
z č.p. 23. Svou práci rozdělila do tří kapitol. V první stručně představuje obec jako takovou,
klíčové jsou kapitoly druhá a třetí, věnované dějinám obce a rodině Hlaváčkových. Struktura

práce má svou vnitřní logiku, je velmi přehledná a čtenáře provází krok za krokem minulostí.
V závěru svou práci obohatila o celou řadu příloh, které vlastní text ilustrují a doplňují.

Ač v úvodu konstatuje, že pramenná základna je dosti omezená, podařilo se Evě Vodochodské
shromáždit relevantní prameny z různých zdrojů. Využila rodinné archivy, Státní oblastní archiv
v Zámrsku, Státní okresní archiv v Náchodě, pracovala s dokumenty uloženými u orgánů státní
správy a městské samosprávy. Využívá také přímých svědectví pamětníků. Na všechny prameny i
literaturu v textu adekvátně odkazuje. Vytkla bych jen maličkost – v závěrečném soupise
doporučuji seznam pramenů předřadit seznamu literatury.

Práce je na vysoké úrovni z hlediska formálního i jazykového.

Z hlediska vlastního obsahu se autorka potýkala se standardními obtížemi autorů bakalářských
prací. Protože jejím hlavním zdrojem byly pamětní knihy a kroniky, přizpůsobila text obsahu,
jazyku a struktuře pramene. V některých momentech je zřetelné, že si neumí příliš poradit
s rozlišením podstatných a méně podstatných informací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

I přes výše zmínění připomínky vytvořila autorka čtivý text, první, který mapuje dějiny obce
Česká Metuje. Propojením dějin obce a historie jedné ze zdejších rodin zdokumentovala
konkrétní paměť konkrétního místa. Její práce si své čtenáře jistě najde.

Eva Vodochodská splnila požadavky kladené na bakalářské diplomové práce.

Práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 7. června 2015

Mgr. Martina Bolom-Kotari Ph.D., v. r.